
SPITALUL DE PSIHIATRIE ,, ELISABETA DOAMNA "
STR. TRAIAN NR. 290, GALATI
TEL./FAX 0236 47 9 401.023 647 07 4l

e-mail :elisabeta _doamna@yahoo.com
Operator date cu caracter personal nr.1729712010

MINUTA SEDINTEI CONSILIULUI BTIC

l.Agenda gedin{ei:

1.1 Coordonate

1.2. Ordinea de zi z

L2.L E-mail/Informare MS-Dr.Gabriela Cristisor nr.5271l15.05 .2017-referttor
mecanismul de feedback pacienti;

r.2.2. Revizuire codul de conduita al personalului contractuar;

"ELISABETA 
DOAMNtr

Consiliul etic- cf DE,CIZIA nr. 137 /16.03.2017
eprezentanti corp medical

Dr.Vasile Claudiu lonut-medic primar psihiatru-presedinte
dr.Mocanu Georgia cornelia medic specialist psihiatru-membru titular
dr. Grecov Daniela medic specialist p sihiatru-membru titular
r. Terpan Mihai medic specialist psihiatru-membru titular
r.Niculescu Daniel medic primar psihiatru-membru supleant
r. Ciubara Anamaria-membru supleant

psiholog Munteanu Cristina-membru supleant
dr.Costin Sergiu medic specialist-membru supleant
Reprezentanti asistenti medicali
Dodu Laura-as med,pr.-membru titular
Dima Georgeta-as.med. pr.-membru titular
I-eft er Mioara-as.med.pr. -membru supleant

urcu Alina-as.med.pr.-membru supleant
Reprezentant aparat functional
cj Rotaru Mia-consilier juridic-membru titular
ec Chetu Gabriela Dichiana-ref.de spec. -membru supleant
ec ANDRIES VASILE -sef birou RTINOS -titular
ref. TOFAN MARIA -refe.de spec.Il -suoleant

Data
29 N{AI 2017

Locafie: Sala sedinte
Spital Psihiatrie
Galati

Ora incepere 12,00 Ora sfirsit



1.2.3.Analiza chestionarelor de feedback pacienti pentru lunile ranuariel
februarie si martie 2017 - conform ruportarilor din platforma informatica a
M. S./Comp.Integritate"

l.3.Participanti

2)Minuta gedinfei Consiliului etic din 29.05.20172

^-+2. l.In registrarea discufiilor
'rl r

mecanismul de feedback pacienti;

2)Revizuire codul de conduita al personalului contractual;

3)Analtza chestionareior de feedback pacienti pentru lunile ianuarielfebruarie si
martie 2017- conform raportarilor din platforma informatica a M.S/
Comp.Integritate,



Presedintele Consiliului etic , dr,Vasile Claudiu Ionut prezintamembrilor
prezenti la sedinta adresa Ministerului Sanalatii-Comp.Integritate primita din
partea d-nei Dr.Gabriela Cristisor, cu privire la functionarea mecanismului de
feedback pacienti.
Sunt analizate chestionare de feedback din lunile ianuarie/februarie si martie
2017 postate pe pagina web a M.S.Se constata un procent mic al pacientilor
nemultumiti de serviciile medicale primite si se recomanda o actiune de

informare la nivelul sectiilor pentru promovarea valorilor etice in randul
lului medico-sanitar.

In ceea ce priveste codul de etica se remarca faptul ca acesta corespunde
normelor de etica si deontologie, prin urmare se mentine forma actualizata
intrata in vigoare Ia data de 01 .04.2016.

Presedintele Consiliului etic pune in discutie problema tnternarii in cadrul
unitatii a copiilor minori, daca exista o procedura in acest sens si care este
adrul legal,

Si alti membri prezentt la sedinta, d-na Dr.lvlocanu Georgia Cornelia, d-na
Dr.Grecov Daniela, d-nul Dr.Terpan Mihai sunt de acord ca exista o problema
in aceasta privinta si trebuie realizata o procedura interna astfel incat medicul de
garda care nu are specialitate de neuropsitria.trie tnfantila, sa poata interna si
copii minori.

Presedintele Consiliului etic, solicita corrsilierului juridic o documentare din
punct de vedere legal in vederea demararii unei proceduri interne care sa
respecte cadrul legal al internari minorilor.

2.2,Hotarari

Se solicita consilierului juridic o docume ntare din punct de vedere legal in
vederea demararii unei proceduri interne care sa respecte cadrul legal al
internari minorilor.

Se recomanda o actiune de reinformare la nivelul sectiilor cu paturi pentru
promovarea valorilor etice in randul personalului medico-sanita.r astfel incat sa
creasca nivelul de satisfactie al pacientilor pnivind serviciile medicale primite in
spital.

Informare a va ft prezentata la raporlul de garda, tuturor sectiilor cu paturi
prin ,,Lista de difuzare" cu semnatura de primire.

Toate punctele sunt aprobate in unanimitate de voturi.

Elaborat: Secretar supleant- Tofa



AVIZAT,
Presedinte

t+ Dr. VASILE CLA

RAPORT LUNAR
CU ACTIVITATEA CONSILIULUI DE ETICA

LUNA MAI 2017

ln conformitate cu prevederile oMS nr.1.502 din 19.12.2017 Dentru
componentei si a atributiilor Consiliului etic care functioneaza in badrul
Consiliul etic intrunit in sedinta sa din data de 29.05.2017 aavutde arnlizat
de zi urmatoarele:

1)E-mail/rnformare MS-Dr.Gabriela cristisor nr.5.271/1s.0s.2017-referitor
mecanismul de feedback pacienti;

SPITALUL DE PSIHIA:IRIE ,, ELISABET'A DOAMNA "
STR. TRAIAN NR. 290, GALATI

TEL./FAX 023(;47 9 401,0236 47 07 4l
e-mail : elisabeta _doamna@yah oo. com

Operator date cu carar;ter personal nr.17297/2010

aprobarea
spitalelor,

pe ordinea

2)Revizuire Cod de conduita al personalului contractual;

3)Analiza chestionarelor de feedbuck pacienti pentru lunile ianuarie/februarie si
martie 2017- conform raportarilor din ptutfurma informatica a M,S/ Comp.Integritate"

Presedintele Consiliului etic prezinta membrilor prezenti la sedinta adresa Ministerului
Sanatatii-Comp.lntegritate cu privire la functionarea mecanismului de feedback nacienti.
Sunt analizate chestionarele de feedback din lunile ianuarie/februarie si martie 2017
postate pe pagina web a Ministerului Sanatatii.

Avand in vedere ca exista un procent mic al pacientilor nemultumiti de servieiile
rnedicale primite se recomanda o actiune de reinformare la nivelul sectiilor pentru
promovarea valorilor etice in randul personalului medico-sanitar astfel incat sa creasca
nivelul de satisfactie al pacientilor privind serviciile medicale primite in spital.
Informarea va fi prezentatala raportul de garda, tuturor sectiilor cu paturi prin,,Lrsia de
difuzare" cu semnatura de primire.

ln ceea ce priveste codul de etica se remarca faptul ca acesta corespunde norme,lor de
etica si deontologie, prin urmare se mentine forma actualizata intrata in visoare la data de
01.04.2016.

Presedintele Consiliului etic pune in discutie problema internarii in cadrul unitatii a
copiilor minori, daca exista o procedura in acest sens si care este cadrul legal; nredicii
prezenti la sedinta sunt de acord ca exista o problema in aceasta privinta si trebr-rie
realizata o procedura interna astfel incat medicul de garda care nu are specialitgte de
neuropsihiatrie infantila, sa poata interna si copii minori.

Presedintele Consiliului etic, solicita consilierului juridic o
vedere legal in vederea demararii unei proceduri interne care
ir-rternari i minori lor.
Toate punctele sunt aprobate in unanirnitate de voturi.

documentare din punct de
sa respecte cadrul legal al

"EL.ISABETA 
DOAMNA' GAIS'

ttr.,.h.K.,",.... Data

{/a^- \7fu*



DOAMNA ,,
SPITALUL DE PSIHIATRTE ,, ELISABETA

STR. TRAIAN NR. 290, GALATI
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AVIZAT.PRESEDINTE CONS. ETIC
DR.VASILE CLAUDIU IONUi

APROBAT.M NAG
EC.SAND

INFORMARE
CATRE SECT\ILE CTJ PATURI

6iESa.'/en. \7
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SPITALUL DE PSIHIATRIE ,, ELISABETA DOAMNA (O

STR. TRAIAN NR. 290, GALATI
TEL./FAX 0236 47 9 40 1,023 647 07 41

e-mail :elisabeta --doamna@yahoo.comOperator date cu caracter personal nr.17297 /2010

AVIZAT PRESEDINTE

DR,VASILE

APROBAT

Foarte nemultumit

Nemultumit

Multumit

Foarte multumit

SMS Web

501 422

1.3.30% 9.06%

392 462

1.0.41,% 9.91.%

1.478 21_97

39.24% 47,r5%

1396 1579

37.06% 33.88%

2' c6t de mullumit sunteli de activitatea gi impricarea medicurui?

SMS Web

352 442
Foarte nemultumit 10.1,4% g.4g%

241, 316
Nemultumit 635% 6.78%

937 1,340
Multumit 27.00% 28.76%

1.940 2562
Foarte multumit 55.%% 54Sg%
3. C6t de mullumit sunteli de curdtenia din
spital?

"ELTSABETA bOAMNA" GALqTI

ILIUL ETIC

1, c6t de mulfumit sunteli de serviciire medicare oferite de spitar?

SMS Web



-f

Foarte multumit

4. A fost nevoie sd cumpdrali medicamente sau arte materiale sanitare?

Foarte nemultumit

Nemultumit

Multumit

SMS

782

24.1,4%

2458

Nu 75.86 %

Foarte nemultumit

Nemultumit

Multumit

Foarte multumit

SMS

2563

Da $35%
512

1.6.65 %

312 480

9,36

% 1030%
404 669

12.12

% 14.36%

1496 2329

44.87

% 49.98%

1.122 1L82
33.65

% 25.36%

Web

960

20.60%

3700

79,40%
5. cdt de mulf umit sunteli de activitatea gi implicarea asisterntelor medicale?

SMS

213

6.68%

296

9.29 %

1.375

43.14%

1303

Web

386

8.28%

494

1.0.60%

21.60

46.3s%

1.620

40.88% 34.76%
6, Ati primit explicaliiclare cu privire la diagnostic;itratament?

SMS Web

2685

Da BS.7O%

448

1.4.30%

3972

85.24%

688

1.4,76%

Web

3730

80.04%

930

1_9.96%

Nu

7. Ali recomanda unei persoane apropiate sd se trateze ra acest spitar?

Nu



8, Starea dumneavoastrd de sdndtate este mai bund dupd externare?

SMS

2593

Da 86.32%

4r1.

1.3.68%

Web

3933

84.40%

727

1.5.60%

Da

Nu

Nu

9, Vis-au solicitat banisau atentiide cdtre medicisau asistente?

SMS

167

5.66%

2785

94,34%

SMS

1.07

3.77 %

2729

96.23 %

Web

1.61

3.45%

4499

96.ss%
10. Dorilisd raportaliresponsabiluluianticorup!ie al Ministeruluisdndtd!iifaptulcd vis-au solicitat banisau atentii?

Nu

Web

138

3.03 %

441.9

96,97 %

Listat Secretar Supleant C.Etic Tofan Mari
Sursa : web site M,S.-Comp,lntegritate



SPITALUL DE PSIHIATRIE ,, ELISABETA DOAMNA "
STR. TRAIAN NR. 290, GALATI

TBL./FAX 023 647 9 401,023 647 07 4l
e-mail :elisabeta _doamna@yahoo.com

Operator date cu caracter personal nr"1729712010

SPITALUL DE PSIHIATRIE

"ELISAB 
ETA DOAMNA" O{JATI

AVIZARE PRESEDINTE CONSI

DR.VASILE CLAUDIU IO

3\\o,lo.,.>

(t

Foarte nemultumit

Nemultumit

Multumit

Foarte multumit

1. Cat de mullumit sunteli de serviciile medicale oferite de spital?

SMS Web

48t 420

13.86 % 9.5s %

287 432

8.27 % 9,82%

1 ?4q 100?

38.88% 45.31,%

1353 1554

38.99 % 3s.33 %

2. Cat de mullumit sunteli de activitatea 9i implicarea medicului?

SMS

357

Foarte nemultumit

Nemultumit

Multumit

Foarte multumit

11.17 % 1034%

190 259

5.95 % 5.89 %

794 !225

24.85 % 27.85 %

l-

1854

s8.03 %

Web

455

2460

55.92%
3. Cat de mullumit sunteti de curdlenia din
spita I

SMS Web

Foarte nemultumit 279 474



9.06
% 10.78%

362 608

71.76

% 13,82%

1358 2t!9
44.r1,
% 48.77 %

1080 1198

35.08
% 27.23%

4' A fost nevoie sd cumpdrali medicamente sau alte materiale sanitare?

Nemultumit

Multumit

Foarte multumit

sMs

647

Da 2!.67 %

Foarte nemultumit

Nemultumit

Multumit

Foarte multumit

2433

86,06%

aoA

Nu !3.94 %

Web

933

2t.21%

2339 3466

Nu 78.33 % 78,79 %

5' cet de mulfumit sunteli de activitatea gi implicarea asistentelor medicale?

7.00 % 8.23 %

242 443

8,27 % 10.07 %

1,176 1976

40.18% 44.92%

1304 1618

44.ss % 36.78 %

6. Ali primit explicalii clare cu privire la diagnostic 9i tratament?

SMS Web

2521

Da 87.60 ?o

357

Nu 12.40 %

7' Ali recomanda unei persoane apropiate sd se trateze ra acest spitar?

SMS Web

sMs

205

3767

85,63 %

632

14.37 %

3604

8r.93 %

795

L8.07 %

Web

362

n^

8' Starea dumneavoastrd de sdndtate este mai bund dupi externare?

sMS Web



2395 3776

Da 86.96% 85.84%

J5y 523

Nu 13.04 % !4.16 %

9. Vi s-au solicitat bani sau atenlii de citre medici sau asistente?

Web

L49 t4L
Da 550% 3.21%

2558 4258

Nu 94.50 % 96.79 %

10' Doriti sd raportali responsabilului anticoruplie al Ministerului Sindtdlii faptul ci vi s-au solicitat bani sau atentii?
SMS WCb

108 toz
Da 4.18% 237 %

SMS

Nu

2474

95.82%

4199

97.63%

Listat Secretar Supleant Consiliul Etic Tofan Ma

Sursa : web site M.S.-Comp.lntegritate



SPITALUL DE PSIHIATRIE ,, ELISABETA DOAMNA ..

sTR, TRAIAN NR. 290, GALATI
TEL.iFAX 0236 47 9 401,0236 47 07 4r

e-m ail : elisabeta _doamna@yahoo. conr
Operator date cu caracter personal nr,17297/2010

SPITALUL DE FSIHIATRIE

"E 
LISAB ETA DOAMNA" GAt-ATl

AVIZAT PRESEDINTE CONSI LIUL

DR,VASILE CLAUDIU IONU

APROBAT MANAG

GENTRALIZAng cHpstroNaRE ps F'pppsecx pecrpNrr r,ulve rANuelup zotz

1. cet de mullumit sunteli de serviciile medicale oferite de spital?
SMS Web

451 446

13.24% 8.97 %

295 548

8.66 % 1.1.02 %

1373 2275

40.30 % 4s.7s %
12BB 1704

37.80 % 34.27 %

2. cet de mullumit sunteli de activitatea si implicarea medicului?

SMS Web

333 482

10.63 % 9.69 %

L77 369

5.65 % 7.42 %

B5B 1464

27.39 % 29.44 %

1764 2658

s6.32 % 53.45 %

3, C6t de mullumit sunteli de curdlenia din spital?

SMS Web

Foarte nemultumit

Nemultumit

Multumit

Foarte multumit

Foarte nemultumit

Nemultumit

Multumit

Foarte multumit

>r
l

o



4. A fost nevoie sd cumpdrali medicamente sau alte materiale sanitare?

Foarte nemultumit

Nemultumit

Multumit

Foarte multumit

Foarte nemultumit

Nemultumit

Multumit

Foarte multumit

SPITALUL DE PSIHIATRIE ,, ELISABETA DOAMNA "
STR" TRAIAN NR. 290, GALATI

TEL./FAX 0236 47 9 401,0236 47 07 4l
e-mail :elisabeta _doamna@yahoo.conr

Operator date cu caracter personal nr.17297/2010

260 488

8.60% 9.81%
340 584

11.24 % 13.75 %

L370 2448

45.30 % 49.23 %

1054 1353

34.85 % 27,2L%

SMS

658

Web

tLs1

SMS

210

Web

45L

7.27 % 9.07 %

2s3 517

8.76 % L0.40 %

11_81 2244
40.89 % 45.12%
L244 L76r
43.07 % 35.41.%

Da

Nu

22.42 % 23.1.4 %

2277 3822

77 .58 % 76.86 %

5. Cat de mullumit sunteli de activitatea gi implicarea asistentelor medicale?

f'

6, Ali primit explicalii clare cu privire la diagnostic 5itratament?
SMS Web

2456 4157

86.30 % 83.59 %

390 816

13.70% 1.6.47%

Da

Nu

7, Ali recomanda unei persoane apropiate si se trateze la acest



SPITALUL DE PSIHIATRIE ,, ELISABETA DOAMNA "
sTR. TRAIAN NR. 290, GALATI
TEL./FAX 0236 47 9 401,023 6 47 07 4l

e-mail :elisabeta _doamna@yahoo.com
Operator date cu canacter personal nr.1729712010

Da

8. Starea dumneavoastrd de sdndtate este mai buni dupd
extern a re?

SMS Web

237L 4228

87.46 % 85,02 %

340 745

12.54 % 1,4.98 %

9. Vi s-au solicitat banisau atentii de cdtre medici sau asistente?

SMS

139

5.23%

2524

94.77 %

Web

3962

79.67 %

IOLT

20.33%

Web

L91,

3.84%

4782

96.1,6 %

al Ministerului Sdndtdtii faptul cd vi s-au solicitat biar

Web

t29
2.65%

4736

97.3s %

SMS

2373

8s.24%

4Lt
1,4.76 %

Nu

Nu

10. Dorili sd raportali responsabilului anticoruplie

SMS

92

3.62%

2452

96.38%

vo

Nu

Listat Secretar Supleant Consiliul Etic Tofan M
Sursa : web site M.S,-Comp.lrrtegritate

spital?


